
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/г.го^о^- №
с.Михайловское

Об утверждении Программы профилактики 
нарушений, осуществляемой органом 
муниципального контроля - Администрацией 
Михайловского района Алтайского края на 2021 
год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от26.12.218 
№ 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению 
органами государственного контроля ( надзора),органами муниципального 
контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами» 
постановляю:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений, 
осуществляемой органом муниципального контроля - Администрацией 
Михайловского района на 2021 год (далее - Программа профилактики 
нарушений).

2. Должностным лицам Администрации Михайловского района, 
уполномоченным на осуществление муниципального контроля в 
соответствующих сферах деятельности, обеспечить в пределах своей 
компетенции выполнение Программы профилактики нарушений, утвержденной 
пунктом 1 настоящего решения.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Михайловского района (\у\у\у.михайловский-район.рф).

Глава района Е. А. Юрьев



УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением Администрации 

Михайловского района Алтайского края

ПРОГРАММА
профилактики нарушений, осуществляемой органом муниципального 

контроля -  Администрацией Михайловского района Алтайского края на
2021 год

1. Общие положения

1.1. Программа профилактики нарушений обязательных требований на 2021 
(далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» ,частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 
2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», постановлением Правительства Российской 
Федерации от26.12.218 № 1680 «Об утверждении общих требований к 
организации и осуществлению органами государственного контроля ( надзора), 
органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами».

1.2.Программа направлена на обеспечение минимизации рисков причинения 
вреда охраняемым законом ценностям и (или) ущерба в результате нарушения 
требований, установленных Федеральным законом № 294-ФЗ, другими 
Федеральными Законами и принимаемыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Алтайского края ( далее - обязательные 
требования), требований установленных муниципальными правовыми актами 
муниципального образования Михайловский район.

1.3. Целями Программы является:
-предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных 
требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, 
способствующих нарушению обязательных требований.



в  соответствии с постановлениями главы района на территории района 
Администрацией Михайловского района осуществляются следующие виды 
муниципального контроля:

JV

п
/
п

Наименование 
вида муниципального контроля

Наименование органа 
(должностного лица), 

уполномоченного на осуществление 
муниципального контроля 

соответствующей сфере деятельности

1 2 3
1 Муниципальный земельный контроль на 

территории Михайловского района Алтайского 
края

Администрация Михайловского 
района Алтайского края

2 Муниципальный жилигцный контроль на 
территории Михайловского района Алтайского 
края

Администрация Михайловского 
района Алтайского края

3 Муниципальный контроль за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения

Управление по ЖКХ, строительству, 
транспортному обслуживанию, 

дорожной деятельности

1.4.Предмет муниципального контроля и его основные направления, а так же 
подконтрольные объекты определяются в соответствии с постановлениями 
Администрации Михайловского района № 166 от 27.02.2015 "Об утверждении 
Положения "О порядке осуществления муниципального жилищного контроля 
на территории муниципального образования Михайловский район Алтайского 
края" , № 362 от 29.06.2018 " Об утверждении Административного регламента 
по исполнению Администрацией Михайловского района Алтайского края 
муниципальной функции «Осуществление муниципального жилищного 
контроля на территории муниципального образования Михайловский район 
Алтайского края, решением Собрания депутатов № 34 от 21.10.2016 
"Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального 
земельного контроля на территории муниципального образования 
Михайловский район",постановлением № 481 от 08.11.2017 "Об утверждении 
административного регламента исполнения муниципальной функции 
«Осуществление муниципального земельного контроля на территории 
муниципального образования Михайловский район Алтайского края", 
постановлением № 101 от 15.03.2019 "Об утверждении Административного 
регламента по исполнению Администрацией Михайловского района Алтайского 
края муниципальной функции "Осуществление муниципального контроля



за сохранностью автомобильных дорог местного значения на территории 
муниципального образования Михайловский район Алтайского края".

1.5. Плановые проверки юридических лиц в 2020 году не проводились, согласно 
статьи 26.1 Ф3№ 294 «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного и муниципального 
контроля».

1.6. В целях предупреждения нарушений обязательных требований, требований 
установленных муниципальными правовыми актами Администрации 
Михайловского района, устранения причин, фактора и условий, 
способствующим таким нарушениям, органами муниципального контроля 
проведены следующие мероприятия:

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия

Результат
проведения

мероприятий

Размещение на официальном сайте 
Администрации Михайловского района 
Алтайского края в сети «Интернет» для 
каждого вида муниципального контроля 
перечней нормативных правовых актов 
или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля, а также 
текстов соответствующих нормативных 
правовых актов________________________

В течение года 
(по мере 

необходимости)

Информация 
предусмотренная 

мероприятием 
размещена на 

официальном сайте 
Администрации 

раайона

Осуществление информирования
юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований, в 
том числе посредством разработки и 
опубликования руководств по 
соблюдению обязательных требований, 
проведения семинаров и конференций, 
разъяснительной работы в средствах 
массовой информации и иными 
способами.
В случае изменения обязательных 
требований -  подготовка и 
распространение комментариев о 
содержании новых нормативных 
правовых актов, устанавливающих 
обязательные требования, внесенных 
изменениях в действующие акты, сроках 
и порядке вступления их в действие, а 
также рекомендаций о проведении 
необходимых организационных,
технических мероприятий, направленных

В течение года 
(по мере 

необходимости)

Исполнителями
мероприятий на
постоянной основе
обеспечивается
информирование
юридических лиц
ИП в устной и
письменной формах
по вопросам
соблюдения
обязательных
требований
законодательства.
Органами
муниципального
контроля
отслеживается
принятие новых
НПА,
устанавливающих 
обязательные 
требования.________



на внедрение и обеспечение соблюдения 
обязательных требований

Размещенные тексты 
положений 
муниципальных 
НПА,
актуализируются 
органами 
муниципального 
контроля.__________

Обеспечение регулярного (не реже 
одного раза в год) обобщения практики 
осуществления в соответствующей сфере 
деятельности муниципального контроля 
и размещение на официальном сайте 
Администрации Михайловского района 
Алтайского края в сети «Интернет» 
соответствующих обобщений, в том 
числе с указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований с
рекомендациями в отношении мер, 
которые должны приниматься 
юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями в 
целях недопущения таких нарушений

1Уквартал Исполнителями
мероприятий
обеспечено
размещение
практики
осуществления
муниципального
контроля на сайте
Администрации.

Выдача предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований в соответствии 
с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального 
закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального 
контроля» (если иной порядок не 
установлен федеральным законом)______

В течение года 
(по мере 

необходимости)

За отчетный период
предостережений о
недопустимости
нарушений
обязательных
требований не
выдавались

2.План профилактических мероприятий на 2021 год

№
п/п Наименование

мероприятия

Срок реализации 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4

1 Размещение на официальном сайте 
Администрации Михайловского района 
Алтайского края в сети «Интернет» для 
каждого вида муниципального контроля 
перечней нормативных правовых актов 
или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля, а также

В течение года 
(по мере 

необходимости)

Должностные лица, 
уполномоченные на 

осуществление 
муниципального 

контроля в 
соответствующей 

сфере деятельности, 
указанные в разделе 

1 настоящей



текстов соответствующих нормативных 
правовых актов_______________________

Программы

Осуществление информирования
юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований, в 
том числе посредством разработки и 
опубликования руководств по 
соблюдению обязательных требований, 
проведения семинаров и конференций, 
разъяснительной работы

В течение года 
по мере принятия 

новых НПА

массовой 
способами. 
В случае 
требований

информации
в средствах 

и иными

Должностные лица, 
уполномоченные на 

осуществление 
муниципального 

контроля в 
соответствующей 

сфере деятельности, 
указанные в разделе 

1 настоящей 
Программы

изменения обязательных 
-  подготовка и 

распространение комментариев о 
содержании новых нормативных 
правовых актов, устанавливающих 
обязательные требования, внесенных 
изменениях в действующие акты, сроках 
и порядке вступления их в действие, а 
также рекомендаций о проведении 
необходимых организационных, 
технических мероприятий, направленных 
на внедрение и обеспечение соблюдения 
обязательных требований______________
Обеспечение регулярного (не реже 
одного раза в год) обобщения практики 
осуществления в соответствующей сфере 
деятельности муниципального контроля 
и размещение на официальном сайте 
Администрации Михайловского района 
Алтайского края в сети «Интернет» 
соответствующих обобщений, в том 
числе с указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований с
рекомендациями в отношении мер, 
которые должны приниматься 
юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями в 
целях недопущения таких нарушений

Один раз в год до
31.12.2021

Должностные лица, 
уполномоченные на 

осуществление 
муниципального 

контроля в 
соответствующей 

сфере деятельности, 
указанные в разделе 

1 настоящей 
Программы

4 Выдача предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований в соответствии 
с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального 
закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального 
контроля» (если иной порядок не 
установлен федеральным законом)______

В течение года 
по мере появления 

оснований, 
предусмотренных 

законодательством

Должностные лица, 
уполномоченные на 

осуществление 
муниципального 

контроля в 
соответствующей 

сфере деятельности, 
указанные в разделе 

1 настоящей 
Программы



2.1. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2022-2023 годы

№
п/п Наименование

мероприятия

Срок реализации 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Размещение на официальном сайте 
Администрации Михайловского района 
Алтайского края в сети «Интернет» для 
каждого вида муниципального контроля 
перечней нормативных правовых актов 
или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля, а также 
текстов соответствующих нормативных 
правовых актов_______________________

В течение года 
(по мере 

необходимости)

Должностные лица, 
уполномоченные на 

осуществление 
муниципального 

контроля в 
соответствующей 

сфере деятельности, 
указанные в разделе 

1 настоящей 
Программы

Осуществление информирования
юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований, в 
том числе посредством разработки и 
опубликования руководств по 
соблюдению обязательных требований, 
проведения семинаров и конференций, 
разъяснительной работы в средствах 
массовой информации и иными 
способами.
В случае изменения обязательных 
требований -  подготовка и 
распространение комментариев о 
содержании новых нормативных 
правовых актов, устанавливающих 
обязательные требования, внесенных 
изменениях в действующие акты, сроках 
и порядке вступления их в действие, а 
также рекомендаций о проведении 
необходимых организационных, 
технических мероприятий, направленных 
на внедрение и обеспечение соблюдения 
обязательных требований______________

В течение года 
по мере принятия 

новых НПА

Должностные лица, 
уполномоченные на 

осуществление 
муниципального 

контроля в 
соответствующей 

сфере деятельности, 
указанные в разделе 

1 настоящей 
Программы

Обеспечение регулярного (не реже 
одного раза в год) обобщения практики 
осуществления в соответствующей сфере 
деятельности муниципального контроля 
и размещение на официальном сайте 
Администрации Михайловского района 
Алтайского края в сети «Интернет» 
соответствующих обобщений, в том 
числе с указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений

Один раз в год до
31.12.2022

31.12.2023

Должностные лица, 
уполномоченные на 

осуществление 
муниципального 

контроля в 
соответствующей 

сфере деятельности, 
указанные в разделе 

1 настоящей 
Программы



обязательных требований с
рекомендациями в отношении мер, 
которые должны приниматься 
юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями в 
целях недопущения таких нарушений
Выдача предостережений о 

недопустимости нарушения 
обязательных требований в соответствии 
с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального 
закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и 
индивидуальнык предпринимателей при 
осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального 
контроля» (если иной порядок не 
установлен федеральным законом)______

В течение года 
по мере появления 

оснований, 
предусмотренных 
законодательством

Должностные лица, 
уполномоченные на 

осуществление 
муниципального 

контроля в 
соответствующей 

сфере деятельности, 
указанные в разделе 

1 настоящей 
Программы

3.Отчетные показатели Программы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 
годов.
В целях оценки мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами 
Администрации Михайловского района и мероприятий по контролю 
устанавливаются отчетные показатели.
3.1. Отчетные показатели на 2021 год.
- информирование подконтрольных субъектов о содержании обязательных 

требований - не менее 100%.
- исполнение плана мероприятий по профилактике нарушений обязательных 
требований - не менее 100%.
3.2.Отчетные показатели на 2022-2023 годы.
- информирование подконтрольных субъектов о содержании обязательных 
требований - не менее 100%.
-исполнение плана мероприятий по профилактике нарушений 
требований - не менее 100%.

обязательных


